Дело № 1-209/2025

УИД 74RS0003-01-2025-001933-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Копейск Челябинской области 11 августа 2025 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего - судьи Литвиненко Н.В.,

при секретаре судебного заседания Донцовой К.А.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Рябцевой Е.В., помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Кузнецова М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Валеевой Л.Р., представившей удостоверение НОМЕР, выданное Управлением МЮ РФ 28 июня 2024 года, ордер НОМЕР от 31 августа 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

КОНЮХОВИЧ

З.А., родившейся ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ проживающей по адресу АДРЕС, судимой

- приговором Копейского городского суда Челябинской области от 25 сентября 2012 года по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 (пять) лет

без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившейся по отбытии наказания 27 марта 2017 года,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159.2 и одного преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российский Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила ряд хищений денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном и особо крупном размерах, при следующих обстоятельствах:

Так, в период до 01 июля 2018 года от неустановленных лиц ФИО1 стало известно о возможности получения социальных выплат, и пособий, полагающихся при рождении детей, путем обмана о факте их рождения, и у неё возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении указанных выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений. Действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 намеревалась выступить в роли матери, родившей как второго так и третьего ребенка, и имеющей право на получение материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", а также иных социальных пособий, после чего оформить все необходимые для получения указанных выплат документы, обратиться в государственные органы за назначением регулярных выплат, а также подыскать объект, выступающий в качестве основания для получения материнского (семейного) капитала, и получить от государства денежные средства.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, направленных на незаконное приобретение права на социальные выплаты, в период с 01 июля 2018 года до 29 ноября 2018 года, находясь на территории с. Долгодеревенское в 

<

...>, обратилась к ранее ей незнакомой Х.О.Н., не подозревающей о её преступных намерениях, с просьбой заверить в органе ЗАГС факт рождения у неё детей К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р., сообщив о том, что указанные дети рождены именно ФИО1 на дому. Х.О.Н. согласилась заверить данный факт в органе ЗАГС. 29 ноября 2018 года в дневное время Х.О.Н., не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, совместно с последней прибыла в помещении отдела ЗАГС администрации Сосновского муниципального района Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...> Челябинской области, где ФИО1, осознавая, что не является матерью детей К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р., путем введения в заблуждение сотрудников отдела ЗАГС, подала заявления о рождении, в котором просила произвести государственную регистрацию рождения детей К.Р.Э. и К.А.Э., якобы родившихся у матери ФИО1 ДАТА, а Х.О.Н. будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, заблуждаясь относительно факта рождения детей у ФИО1, подала заявление о рождении от имени лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации, тем самым подтвердила, что в её присутствии ДАТА у ФИО1 родились живорожденные дети женского пола. Таким образом, ФИО1 ввела в заблуждение сотрудников отдела ЗАГС администрации Сосновского муниципального района Челябинской области относительно своих истинных преступных намерений.

29 ноября 2018 года по результатам рассмотрения заявлений ФИО1 и Х.О.Н. в отдела ЗАГС администрации Сосновского муниципального района Челябинской области была произведена государственная регистрация рождения детей, составлены записи акта о рождении К.Р.Э., ДАТА г.р., под НОМЕР и К.А.Э., ДАТА г.р., под НОМЕР, и ФИО1, преследовавшей цель совершения мошенничества при получении выплат, были получены свидетельства о рождении детей - на К.Р.Э., ДАТА г.р. серии НОМЕР от ДАТА и К.А.Э., ДАТА г.р. серии НОМЕР от ДАТА, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении данных детей.

Она же, ФИО1, в период с 01 июля 2020 года по 11 июля 2020 года на территории Тракторозаводского района г. Челябинска, обратилась к ранее ей незнакомой С.О.В., не подозревающей о её преступных намерениях, с просьбой заверить в органе ЗАГС факт рождения у неё ребенка К.Ф.Э., ДАТА г.р., сообщив о том, что ребенок рожден именно ФИО1 на дому. С.О.В., согласилась заверить данный факт в органе ЗАГС. 11 июля 2020 года с 08 часов 30 минут по 11 часов 00 минут С.О.В., не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, совместно с последней прибыла в помещении отдела ЗАГС администрации Тракторозаводского отдела Управления ЗАГС Администрации г. Челябинска, расположенного по адресу: ул. Салютная д. 25 г. Челябинск, где ФИО1, осознавая, что не является матерью ребенка К.Ф.Э., ДАТА г.р., путем введения в заблуждение сотрудников отдела ЗАГС, подала заявление о рождении, в котором просила произвести государственную регистрацию рождения ребенка К.Ф.Э., якобы родившейся у матери ФИО1 ДАТА, а С.О.В., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, заблуждаясь относительно факта рождения ребенка у ФИО1, подала заявление о рождении от имени лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации, тем самым подтвердила, что в её присутствии ДАТА у ФИО1 родился живорожденный ребенок женского пола. Таким образом, ФИО1 ввела в заблуждение сотрудников Тракторозаводского отдела Управления ЗАГС Администрации г. Челябинска относительно своих истинных преступных намерений.

11 июля 2020 года по результатам рассмотрения заявлений ФИО1 и С.О.В. в Тракторозаводском отделе Управления ЗАГС Администрации г. Челябинска была произведена государственная регистрация рождения ребенка, составлена запись акта о рождении К.Ф.Э., ДАТА г.р., под НОМЕР, и ФИО1, преследовавшей цель совершения мошенничества при получении выплат, было получено свидетельство о рождении ребенка К.Ф.Э., ДАТА г.р. серии НОМЕР от ДАТА, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении данного ребенка.

В дальнейшем у ФИО1, получившей при вышеописанных обстоятельствах, свидетельства серии НОМЕР от ДАТА и серии НОМЕР от ДАТА о рождении несуществующих детей К.Р.Э. и К.А.Э., ДАТА, и достоверно знающей, что в соответствии с Федеральным законом № 256 – ФЗ от 29.12.2006 г. «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» установлена выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал при рождении второго ребенка, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, полагающихся в виде сред материнского (семейного) капитала.

05 декабря 2018 года в дневное время ФИО1 обратилась в УПФР по Металлургическому району г. Челябинска (с 09.12.2022 года переименован в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области) через Многофункциональный центр «Мои документы», расположенный по адресу: стр. 118 «В» по ул. Новороссийской в Ленинском районе г. Челябинска, с заявлением на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением у нее ребенка К.А.Э., 30.08.2018, числящейся вторым по очередности ребенком К.З.А. в связи с чем сотрудниками УПФР по Металлургическому району г. Челябинска, введенными в заблуждение, относительно самого факта рождения К.А.Э., на основании Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" было принято решение НОМЕР от 09 января 2019 года о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии НОМЕР в размере 453 026 рублей 00 копеек, в связи с рождением второго ребенка.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, ФИО1 в период с 05 декабря 2018 года по 17 декабря 2018 года подыскала жилой дом, общей площадью 400,00 кв.м., принадлежащий на праве собственности К.Г.Ю., расположенный по адресуАДРЕС, и, зная а том, что средства материнского капитала могут быть использованы только целевым образом, оформив договор купли-продажи от 17 декабря 2018 года, приобрела в собственность земельный участок, общей площадью 400,00 кв.м. расположенный по адресу: АДРЕС, стоимостью 30 000 рублей 00 копеек, о чем была внесена запись в Единый государственный реестр недвижимости, после чего ФИО1, достоверно зная об этом, 21 января 2019 года обратилась в потребительский кооператив «Монетный двор» (далее по тексту – ПК «Монетный двор»), расположенный по адресу: АДРЕС, с целью незаконного распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, заключила договор целевого займа НОМЕР на сумму 453 026 рублей 00 копеек, для приобретения земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС, сообщив таким образом сотруднику КПК "Финансовая Гарантия" недостоверные сведения о намерении строительства жилого дома, таким образом обманув, и предоставив сотруднику ПК «Монетный двор» заведомо ложные документы, подтверждающие право на получение материнского (семейного) капитала, а также документы, подтверждающие право собственности на указанный земельный участок, и получив в период с 11.02.2019 по 12.02.2019 с расчетного счета ПК «Монетный двор» НОМЕР, открытого в отделении банка ПАО «Челябинвестбанк» на лицевой счет принадлежащий ФИО1 НОМЕР открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области денежные средства в сумме 453 026 рублей 00 копеек, якобы подлежащих передаче ею К.Г.Ю.

20 февраля 2019 года ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, действуя из корыстных побуждений, обратилась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в Главное Управление УПФР в г. Югорске ХМАО-Югры (межрайонное) (далее - ГУ-УПФР в г. Югорске ХМАО-Югры (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...> г. Югорск, Ханты-мансийский Автономный Округ – Югра в котором ФИО1 просила направить средства материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа, заключенному с ПК «Монетный двор» на приобретение земельного участка, в сумме 456 026 рублей 00 копеек, приложив к заявлению копии документов, содержащие в том числе заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении у неё второго ребенка. Поданное ФИО1 заявление, содержащее ложные и недостоверные сведения, было рассмотрено и 20 марта 2019 года было вынесено решение НОМЕР об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по целевому займу, предоставленному ПК «Монетный двор» на приобретение земельного участка.

в размере 453 026 рублей 00 копеек. Денежные средства 27 марта 2019 года перечислены на расчетный счет принадлежащий ПК «Монетный двор» НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Челябинвестбанк».

На основании указанных заявления ФИО1, решения о распоряжении выданного государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии НОМЕР 27 марта 2019 года с бюджетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОПФР по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) на расчетный счет ПК «Монетный двор» НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Челябинвестбанк», зачислено 453 026 рублей 00 копеек на погашение основного долга и уплату процентов по целевому займу ФИО1 согласно договору НОМЕР от 21 января 2019 года.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Российской Федерации в лице государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре причинен материальный ущерб в размере 453 026 рублей 00 копеек в крупном размере.

2. В дальнейшем у ФИО1, получившей при вышеописанных обстоятельствах, свидетельство серии НОМЕР от ДАТА о рождении несуществующего ребёнка К.Р.Э., и достоверно знающей, что в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» установлены ежемесячные выплаты в связи с рождением с рождением (усыновлением) первого ребенка, 

из корыстных побуждений, направленных на незаконное получение пособий на ребенка – К.Р.Э., ДАТА г.р., возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, полагающихся в виде ежемесячной выплаты в случае рождения (усыновления) ребенка.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения за счет бюджетных средств ФИО1 в период по 13.08.2021 обратилась в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска (далее по тексту Курчатовское УСЗН Администрации г. Челябинска) расположенное по адресу: д.107 «А» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, а затем и в Тракторозаводское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска (далее по тексту Тракторозаводское УСЗН Администрации г. Челябинска), расположенное по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинск, с заявлениями о предоставлении ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения (усыновления) первого ребенка, предоставив сотрудникам УСЗН необходимые для получения названной выплаты документы, в числе которых было представлено содержащее ложные и заведомо недостоверные для ФИО1 сведения о рождении ребенка К.Р.Э., свидетельство о рождении серии НОМЕР от ДАТА, полученное ею путем обмана при описанных выше обстоятельствах, тем самым ФИО1 обманула специалистов Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска и Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска о рождении ребенка, и ввела их в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений.

На основании предоставленного свидетельства, содержащего заведомо для ФИО1 недостоверные сведения о рождении ребенка, Министерством социальных отношений Челябинской области в период с 12.02.2019 по 13.08.2021, на лицевой счет ФИО1 НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области, Министерством социальных отношений Челябинской области были осуществлены выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка К.Р.Э., ДАТА г.р. по реестру от Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска в сумме 169 461 рубль 52 копейки, от Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска, на сумму 158 860 рублей 37 копеек.

Действуя в продолжении своего преступного корыстного умысла, ФИО1, получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Р.Э. и К.А.Э., достоверно зная о том, что в соответствии с Законом Челябинской области от 28.10.2004 г. № 299 – ЗО «О пособии на ребенка» установлена выплата одинокой матери при рождении ребенка, в период по 17.02.2019 года обратилась в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска (далее по тексту Курчатовское УСЗН Администрации г. Челябинска) расположенное по адресу: д.107 «А» по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска и в Тракторозаводское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска (далее по тексту Тракторозаводское УСЗН Администрации г. Челябинска), расположенное по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, с заявлением о назначении ей пособия на ребенка одинокой матери предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Р.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА и свидетельство о рождении на К.А.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанных свидетельствах содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей.

На основании приятого принятого решения, на лицевые счета ФИО1 НОМЕР, и НОМЕР, открытые в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области, в период с 18.02.2019 по 12.09.2023 осуществлены выплаты в качестве пособия одинокой матери на детей - К.Р.Э., ДАТА года рождения и К.А.Э., ДАТА года рождения от Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска на сумму 27 392 рубля 00 копеек и от Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска на сумму 51 312 рублей 00 копеек.

Действуя в продолжении своего преступного умысла, ФИО1 получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Р.Э. и К.А.Э., достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлены выплаты в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и в виде единовременного пособия при рождении детей, а также что в соответствии с Законом Челябинской области от 27.10.2005 № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка» установлена выплата единовременного пособия при рождении ребенка - областного единовременного пособия при рождении ребенка, в период по 18.02.20219 обратилась в Курчатовское УСЗН Администрации г. Челябинска с заявлением о назначении ей указанных выплат, предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Р.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА и свидетельство о рождении на К.А.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанных свидетельствах содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей. На основании принятого решения, на лицевой счет ФИО1 НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области, в период с 19.02.2019 по 11.03.2020 получена выплата в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком на детей - К.Р.Э., ДАТА года рождения и К.А.Э., ДАТА года рождения на сумму 202 237 рублей 26 копеек в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81 – ФЗ и 19.02.2019 года получена выплата в виде областного единовременного пособия при рождении детей - К.Р.Э., ДАТА года рождения и К.А.Э., ДАТА года рождения на сумму 5 000 рублей 00 копеек, и 20.02.2019 получена выплата в виде единовременного пособия при рождении детей - К.Р.Э., ДАТА года рождения и К.А.Э., ДАТА года рождения на сумму 38 545 рублей 90 копеек.

Далее, ФИО1 получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Р.Э. и К.А.Э., достоверно зная о том, что в соответствии с Законом Челябинской области от 09.04.2020 № 126-ЗО «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» установлена соответствующая ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, в период по 17.10.2021 обратилась в Тракторозаводское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска, а затем и в Управление социальной защиты населения Администрации города Магнитогорска, с заявлением о назначении ей указанной выплаты, предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Р.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА и свидетельство о рождении на К.А.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанных свидетельствах содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей. На основании принятого решения, на вышеуказанный лицевой счет ФИО1 в период с 18.10.2021 по 15.08.2023 Министерством социальных отношений Челябинской области осуществлена выплата на детей – К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р. от Тракторозаводского Управления социальной защиты населения Администрации города Челябинска на сумму 305 656 рублей 94 копейки и от УСЗН Администрации г. Магнитогорска, на сумму 285 407 рублей 48 копеек.

Кроме того, ФИО1 получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Р.Э. и К.А.Э., достоверно зная о том, что в соответствии с Поручением Губернатора Челябинской области в связи с пандемией коронавируса установлена единовременная денежная выплата малообеспеченным многодетным семьям и семьям одиноких матерей, в период до 29.04.2020 обратилась в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска с заявлением о назначении ей указанной выплаты, предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Р.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА и свидетельство о рождении на К.А.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанных свидетельствах содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей. На основании принятого решения, на вышеуказанный лицевой счет ФИО1 29.04.2020 Министерством социальных отношений Челябинской области по сформированному реестру от Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска были зачислены денежные средства в качестве единовременной денежной выплаты малообеспеченным многодетным семьям и семьям одиноких матерей на детей – К.Р.Э., ДАТА года рождения и К.А.Э., ДАТА года рождения в размере 5 000 рублей 00 копеек. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 бюджету Челябинской области в лице Министерства социальных отношений Челябинской области причинен материальный ущерб на общую сумму 924 386 рублей 31 копейка, в лице Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска на общую сумму 51 312 рублей 00 копеек, Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска на общую сумму 273 175 рублей 16 копеек, всего в особо крупном размере на общую сумму 1 248 873 рубля 47 копеек.

Также, у ФИО1, получившей при вышеописанных обстоятельствах, свидетельство серии НОМЕР от ДАТА о рождении несуществующего ребёнка К.Ф.Э., возник преступный корыстный умысел на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых государством в качестве пособий и иных социальных выплат, путем предоставления в государственное учреждение, заведомо ложной и недостоверной информации о наличии у нее вышеуказанного ребенка, реализуя который ФИО1 в период с 11.07.2020 по 09.09.2020, достоверно зная о том, что в соответствии с Законом Челябинской области от 27.10.2005 № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка» установлена выплата областного единовременного пособия при рождении ребенка, обратилась в Тракторозаводское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска с заявлением о назначении ей областного единовременного пособия при рождении ребенка - К.Ф.Э., ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Ф.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанном свидетельстве содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения указанного ребенка.

На основании принятого по результатам рассмотрения заявления ФИО1 решения 10.09.2020 на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 была получена выплата в виде областного единовременного пособия при рождении ребенка К.Ф.Э., ДАТА г.р. в размере 4 000 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1 получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Ф.Э. и достоверно зная о том, что в соответствии с Законом Челябинской области от 30.08.2012 № 371-ЗО «О ежемесячной денежной выплате, назначаемой в случае рождения третьего ребенка и (или) последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» установлена ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка, в период с 11.07.2020 по 10.09.2020 обратилась в Тракторозаводское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка - К.Ф.Э., ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Ф.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от 11.07.2020, при этом достоверно зная, что в указанном свидетельстве содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка.

В период с 11.09.2020 по 17.05.2023 на основании принятого по результатам рассмотрения заявления ФИО1 решения на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 была поучена выплата в виде ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка - К.Ф.Э., ДАТА г.р. в сумме 441 914 рублей 17 копеек.

Она же, ФИО1, получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Ф.Э. и достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена выплата единовременного пособия при рождении ребенка, в период с 11.07.2020 по 27.09.2020 обратилась в Тракторозаводское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска с заявлением о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка - К.Ф.Э., ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Ф.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанном свидетельстве содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка.

28.09.2020 года на основании принятого по результатам рассмотрения заявления ФИО1 решения на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 была получена выплата в виде в качестве единовременного пособия при рождении ребенка - К.Ф.Э., ДАТА г.р. в размере 20 704 рубля 74 копейки.

Кроме того, ФИО1, получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Ф.Э. и достоверно зная о том, что в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ установлена также выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в период с 11.07.2020 по 27.09.2020 обратилась в Тракторозаводское Управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком - К.Ф.Э., ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Ф.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанном свидетельстве содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка.

В период с 28.09.2020 по 21.12.2021 на основании принятого по результатам рассмотрения заявления ФИО1 решения на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 была получена выплата в виде в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком - К.Ф.Э., ДАТА г.р. в размере 143 853 рубля 58 копеек.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 бюджету Челябинской области в лице Министерства социальных отношений Челябинской области причинен материальный ущерб на общую сумму 441 914 рублей 17 копеек, в лице Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска на сумму 168 558 рублей 32 копейки, всего в крупном размере на общую сумму 610 472 рубля 49 копеек. 

Также, у ФИО1, получившей при вышеописанных обстоятельствах, свидетельство серии НОМЕР от ДАТА о рождении несуществующего ребёнка К.Ф.Э., возник преступный корыстный умысел на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых государством в качестве пособий и иных социальных выплат, путем предоставления в государственное учреждение, заведомо ложной и недостоверной информации о наличии у нее вышеуказанного ребенка, реализуя который ФИО1 в период с 01.04.2021 по 29.04.2021 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана и в целях хищения выплат, достоверно зная порядок и процедуру обращения, назначения и получения субсидии предоставляемой акционерным обществом «ДОМ.РФ» (далее по тексту АО «ДОМ.РФ») регламентированное Постановлением Правительства Российской Федерации № 1170 от 07.09.2019 г. «Об утверждении Правил предоставления субсидий акционерному обществу «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий погашения, для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и Положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)» обратилась в отделение банка для оформления ипотечного кредита, а также то, что в соответствии с вышеуказанными Постановлением Правительства РФ и Положением установлена выплата субсидии, которая может быть использована только целевым способом, а именно на улучшение жилищных условий, приискала недвижимое имущество – комнату расположенную по адресу: АДРЕС.

После чего 30.04.2021 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, находясь в отделении банка АО Банк конверсии «Снежинский» расположенном по адресу: д.160 по ул. Труда в Центральном районе г. Челябинска, заключила кредитный договор НОМЕР от 30.04.2021, на получение кредита в размере 450 000 рублей, с целью приобретения комнаты расположенной по адресу: АДРЕС. Для получения кредитных денежных средств в рамках договора на имя ФИО1 был открыт лицевой счет НОМЕР, обслуживаемый в отделении банка АО Банк конверсии «Снежинский» расположенном по адресу: д.160 по ул. Труда в Центральном районе г. Челябинска, куда 30 апреля 2021 года были перечислены денежные средства в размере 450 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась пор своему усмотрению.

Далее, ФИО1 07 декабря 2020 года заключила договор купли - продажи недвижимого имущества, а именно: комнаты расположенной по адресу: АДРЕС, стоимостью 315 000 рублей.

12 мая 2021 года ФИО1, находясь в отделении банк АО Банк конверсии «Снежинский» расположенном по адресу: д.160 по ул. Труда в Центральном районе г. Челябинска обратилась с заявлением на получение средств государственной поддержки на основании Федерального закона от 03.07.2019 № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитным (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», а так же Постановления Правительства Российской Федерации от 07.09.2019 № 1170 «об утверждении Правил предоставления субсидий акционерному обществу «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий погашения для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и Положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)» на погашение задолженности по кредитному договору НОМЕР от 30.04.2021 года, приобщив документы: согласие на обработку персональных данных, договор купли-продажи, кредитный договор НОМЕР от 30.04.2021, копию паспорта на ее имя, копия СНИЛС на якобы рожденных ею детей - К.Р.Э., К.А.Э., К.Ф.Э., свидетельства о рождении на К.Р.Э., К.А.Э., К.Ф.Э., достоверно зная, что указанные документы содержат заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождения у ФИО1 детей.

После чего, сотрудники АО Банк конверсии «Снежинский», будучи введёнными в заблуждение насчет истинных намерении ФИО1 направили документы по заявлению ФИО1 для рассмотрения в АО «ДОМ.РФ» расположенное по адресу: д.10 по ул. Воздвиженка в г. Москва являющегося оператором государственной программы поддержки семей с детьми, а сотрудниками АО «ДОМ.РФ», также будучи введёнными в заблуждение насчет истинных намерении ФИО1 и неосведомленными о преступных намерениях последней, принято положительное решение по заявлению ФИО1, перечислив с расчетного счета принадлежащего АО «ДОМ.РФ» НОМЕР на лицевой счет НОМЕР на имя ФИО1 принадлежащий АО Банк конверсии «Снежинский» денежные средства в размере 450 000 рублей в счет погашения обязательства по кредитному договору НОМЕР от 30.04.2021, погасив тем самым кредитные обязательства ФИО1 в рамках договора НОМЕР от 30.04.2021 перед АО Банк конверсии «Снежинский».

Таким образом, в результате умышленных преступных действий ФИО1 Российской Федерации в лице АО «ДОМ.РФ» причинен материальный ущерб в размере 450 000 рублей 00 копеек в крупном размере.

5.Кроме того, у ФИО1, получившей при вышеописанных обстоятельствах, свидетельства серии НОМЕР от 29.11.2018 и серии НОМЕР от ДАТА о рождении несуществующих детей К.Р.Э. и К.А.Э., ДАТА, и достоверно знающей, что Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, из корыстных побуждений, направленных на незаконное получение пособий на вышеуказанных детей, в период с 10.08.2023 по 02.10.2023 обратилась в ОСФР по Челябинской области с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей – К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Р.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, К.А.Э., ДАТА г.р. серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанных свидетельствах содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей.

После принятия положительного решения по заявлению ФИО1 в период с 03.10.2023 по 25.12.2024, на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 получена выплата в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей – К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р. в размере 466 064 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1, получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Р.Э. и К.А.Э., и достоверно зная о том, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.04.2020 № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» установлены единовременные выплаты на детей, в период с 29.11.2019 по 09.06.2020 обратилась в ОСФР по Челябинской области с заявлением о назначении ей единовременной выплаты на детей – К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Р.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, К.А.Э., ДАТА г.р. серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанных свидетельствах содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей.

По результатам рассмотрения заявления ФИО1 10.06.2020 на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 получена единовременной выплаты на детей – К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р. на сумму 20 000 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1, получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельства о рождении К.Р.Э. и К.А.Э., и достоверно зная о том, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2020 № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» установлена дополнительная единовременная выплата на детей, в период по 30.06.2020 обратилась в ОСФР по Челябинской области с заявлением о назначении ей единовременной выплаты на детей до 8 лет на детей – К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Р.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, К.А.Э., ДАТА г.р. серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанных свидетельствах содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения детей.

По результатам рассмотрения заявления ФИО1 01.07.2020 на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 получена единовременная выплаты на детей до 8 лет на детей – К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.А.Э., ДАТА г.р. в размере 10 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 бюджету Челябинской области в лице ОСФР по Челябинской области причинен ущерб на общую сумму 516 064 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

6. Также у ФИО1, получившей при вышеописанных обстоятельствах, свидетельство серии НОМЕР от ДАТА о рождении несуществующего ребёнка К.Ф.Э., и достоверно знающей, что Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, возник преступный умысле на хищение бюджетных денежных средств, направленных на указанную выплату, реализуя который ФИО1 в период с 18.05.2023 по 06.06.2023 обратилась в ОСФР по Челябинской области с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей – К.Ф.Э., ДАТА г.р., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на К.Ф.Э., ДАТА г.р., серии НОМЕР от ДАТА, при этом достоверно зная, что в указанных свидетельствах содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения указанного ребенка.

После принятия положительного решения по заявлению ФИО1 в период с 07.06.2023 по 25.12.2024, на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 получена выплата в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ребенка К.Ф.Э., ДАТА г.р. в размере 289 592 рубля 00 копеек.

Кроме того, она же, ФИО1, получившая при вышеописанных обстоятельствах свидетельство о рождении К.Ф.Э. и достоверно зная о том, что в соответствии с Указами Президента Российской Федерации «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» установлены единовременные выплаты на детей, единовременной выплаты на детей до 8 лет, обратилась в ОСФР по Челябинской области с заявлением о назначении ей указанных выплат на ребенка – К.Ф.Э., предоставив к заявлению свидетельство о рождении на указанного ребенка, при этом достоверно зная, что в указанном свидетельстве содержатся заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка, и получив в период по 02.02.2021 на лицевой счет НОМЕР, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк» № 8597 филиал 297 расположенном по адресу: 

<

...> в г. Копейске Челябинской области ФИО1 выплаты на ребенка – К.Ф.Э. в размере 10000 рублей и 5000 рублей.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила Отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Челябинской области ущерб на общую сумму 304592 рубля 00 копеек, то есть в крупном размере, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных на предварительном следствии, с участием защитника, следует, что она ранее была замужем, но детей никогда не имела. После освобождения из мест лишения свободы в 2017 году стала проживать с матерью, пыталась устроится на работу, но не могла, так как являлась человеком с судимостью, испытывала финансовые трудности. В июле 2018 года на одной из цыганских посиделок она услышала, что кто то из девочек получил свидетельство на фактически не рожденного ребенка, а потом получал на него пособия. Поскольку у нее не было своих детей, она не знала как можно получить свидетельство о рождении ребенка, и какие при этом нужны документы поэтому она просто для начала решила сходить в ЗАГС и узнать там всю информацию, решила поехать в ЗАГС в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области. В конце ноября 2018 года приехав в вышеуказанный отдел ЗАГСа она подошла к сотрудникам ЗАГСа, и сказала, что родила ребенка на дому и ей нужно получить свидетельство о рождении. У сотрудников не вызвало подозрения, что она сообщила им о факте родов на дому, поскольку она цыганка и это принято рожать дома. Сотрудник ЗАГС спросила был ли медицинский работник при родах, и сказала, что нужно подтвердить роды. Тогда она стала думать кого попросить выступить в этой роли, по пути она зашла в магазин и там встретила ранее знакомую ей женщину. она не знает, как ее зовут, но помнит, что когда-то жила она и она оказывала ей медицинскую помощь, она подошла к этой женщине, и спросила помнит ли она ее, на что та ей ответила, что да, тогда она решил ее попросить помочь ей получить свидетельство о рождении на ребенка. она объяснила женщине всю ситуацию и пообещала ей заплатить 1500 рублей. Через несколько дней с этой женщиной вместе пошли в отдел ЗАГСа, где она (Конюхович) сказала, что родила дома двоих детей (двойняшек), девочек К.А.Э. и К.Р.Э., а свидетелем родов была вот эта женщина. Отчество детей указала первое, которое ей пришло в голову. После заполнения всех документов, ей выдали свидетельство о рождении детей на К.А.Э. ДАТА г.р. и К.Р.Э. ДАТА г.р. Забрав свидетельства о рождении, они вышли с женщиной на улицу, она передала ей 1500 рублей и они разошлись, более она ее никогда не видела. Перед тем как идти в ЗАГС она (Конюхович) для правдоподобности ходила в больницу на осмотр с двумя детьми – девочками, которых взяла у соседки, у кого именно, не помнит. При этом врачу она сказала, что детей зовут А. и Р.. Далее, так как ей необходимо было оформить пособия для детей, сделать это в г. Копейске по месту своей регистрации она не могла, потому что длительное время здесь проживала и боялась, что это могло стать известным, то попросила знакомых оформить ей временную регистрацию в Тракторозаводском районе г. Челябинска, и обратилась в МФЦ с заявлением о получении детских пособий, в том числе и выплат положенных матери при рождении ребенка. Там она заполнила все необходимые документы, а так же предоставила свидетельства на фактически не рожденных детей, в качестве счета для получения пособий она указала номер банковской карты ПАО «Сбербанк». После подачи документов, вроде бы в следующем месяце она уже начала получать выплаты по 10 000 рублей на каждого ребенка, данные денежные средства она тратила на свои личные нужды, никому не рассказывая о своем доходе, мама думала, что эти деньги ею получены в качестве заработной платы. В декабре 2018 года она пошла в МФЦ расположенный по ул. Новороссийской в г. Челябинске, где получила сертификат на материнский капитал, при этом жилье ей было не нужно, хотела получить только деньги, поэтому она (Конюхович) нашла в интернете сайт, где легально предлагали обналичить материнский капитал, и она позвонила по указанному в объявлении номеру телефона и договорилась о проведении фиктивной сделки купли-продаже земельного участка, и после получения материнского капитала ей нужно будет продать участок обратно, а за работу она должна будет заплатить 150 000 рублей, она согласилась. Для этой сделки она брала кредит в ПК «Монетный двор»»,, а затем обратилась в отделение Пенсионного фонда где написала заявление о распоряжении средствами материнского капитала в размере 453 026 рублей. Когда сделка была проведена, риелтор передала ей документы на земельный участок и наличные денежные средства в сумме 180 000 рублей. На самом деле приобретенный земельный участок она никогда видела данный участок, где он расположен не знает. Денежные средства в размере 180 000 рублей она потратила на лечение брата К.С.А., который является инвалидом и совсем не ходит. Летом 2020 года ей вновь понадобились деньги на лечение брата, тогда она решила вновь получить свидетельство на фактически не рожденного ребенка. В июне 2020 года пошла в отдел ЗАГСа Тракторозаводского района г. Челябинска, но ей нужен был свидетель, и желательно сотрудник из медицинской организации, поэтому она пошла сначала в больницу, расположенную неподалеку от вышеуказанного ЗАГСа в Тракторозаводском районе г. Челябинска и там у регистратуры увидела женщину, она сказала ей, что родила на дому и ей нужно получить свидетельство о рождении ребенка, а для этого нужен свидетель родов. Женщина сказала, что сможет ей помочь, она пообещала ее отблагодарить небольшой денежной суммой. Через несколько дней она с этой женщиной пришли в ЗАГС, где она (Конюхович) сказала, что родила дома девочку, и ей нужно получить свидетельство о рождении ребенка. Им выдали несколько документов, они их заполнили, в одном их них она указала, что ДАТА она родила на дому девочку К.Ф.Э.. После заполнения всех документов ей выдали на руки свидетельство о рождении ребенка на К.Ф.Э., ДАТА г.р., а она заплатила женщине за помощь. Для получения пособий ей нужна была прописка в г. Челябинске, которую ей сделала знакомая, и она снова обратилась в УСЗН Тракторозаводского района г. Челябинска, за назначением пособий на ребенка К.Ф.Э., которые ей так же должны были поступать на карту ПАО «Сбербанк», кроме того она написала заявление на получение пособий на К.А.Э. и К.Р.Э., поскольку у нее поменялось место регистрации. Потом, также из сети интернет она узнала, что при рождении третьего ребенка ей положена выплата от АО «Дом. РФ» в размере 450 000 рублей на улучшение жилищных условий. В прочитанном ею объявлении был указан контактный номер телефона, и она по нему позвонила и договорилась о встрече. Где проходила встреча она не помнит, но помнит, что это было большое здание трех этажное, и они на эскалаторе поднимались на нужный им этаж. В данном здании они оформили все документы, ей сразу пояснили, что ей нужно будет приобрести в собственность комнату расположенную по ул. Российской в г. Челябинска (более точного адреса не помнит), а потом после получения денежных средств вновь ее продать, за работу она должна была заплатить половину, то есть 225 000 рублей, она согласилась. Несколько дней они оформляли документы, кроме того, она ездила в отделение банка «Снежинский» и там оформляла кредит на приобретение комнаты. Когда она стала собственником комнаты, через банк была направлена заявка в АО «ДОМ.РФ» на получение выплаты, данная заявка была рассмотрена и одобрена и на ее счет зачислены денежные средства в размере 450 000 рублей. После этого, по договоренности она вновь подписала договор купли-продажи на комнату расположенную по ул. Российской в г. Челябинске, и передала риелтору за работу 225 000 рублей. Остальные денежные средства она потратила на личные нужды и лечение брата. В период с 01 сентября 2018 года по январь 2025 года она продолжала получать пособия на детей, которые ей поступали на карту ПАО «Сбербанк», но в связи с тем, что у нее нет постоянной регистрации, и она оформляет временную прописку, там где у нее есть знакомые, то и пособия она каждый раз получает в разных отделах, в УСЗН Курчатовского, УСЗН Тракторозаводского района г. Челябинска, УСЗН г. Магнитогорска Челябинской области последние пособия ей поступали от ОСФР по Челябинской области. В настоящее время она понимает, что совершила преступление, в чем искренне раскаивается (том 3 л.д. 200-205, 207 – 209, 210-214, 218-224, том 4 л.д. 3 – 6).

После оглашения подсудимая ФИО1 подтвердила свои показания в полном объеме. При этом дополнила, что в содеянном искренне раскаивается, сделала для себя должные выводы, на преступления пошла из-за финансовых трудностей, необходимости лечения брата.

Виновность ФИО1 в совершении описанных в приговоре преступлений, помимо показаний самой подсудимой, подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, а также исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ письменными доказательствами, приведенными ниже.

Так, из показаний представителя потерпевшего ОСФР по Челябинской области Ж.Л.М., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ранее, до 09 декабря 2022 года ОСФР по Челябинской области имел наименование «ГУ – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области». В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у граждан Российской Федерации, независимо от их места жительства, перечисленных в ст. 3 Закона. Право на дополнительные меры государственной поддержки возникает со дня рождения (усыновления) первого, второго, третьего ребенка или последующих детей независимо от периода времени, прошедшего с даты рождения (усыновления) предыдущего ребенка (детей), и может быть реализовано не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей. Лица, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки, и реализации указанного права вправе обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат) в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке). При рассмотрении заявления о выдаче сертификата территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации вправе проверять достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, и в случае необходимости запрашивать дополнительные сведения в соответствующих органах, в том числе сведения о фактах лишения родительских прав, об отмене усыновления, о совершении в отношении ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности, а также иные сведения, необходимые для формирования и ведения регистра. Указанные запросы территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации подлежат рассмотрению соответствующими органами в пятидневный срок с даты их поступления. После чего выноситься решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата. Лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах, о чем ставят в соответствующей графе свою подпись. Распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом. При этом лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям только по следующим направлениям: 1) улучшение жилищных условий; 2) получение образования ребенком (детьми); 3) формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин; 4) Приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; 5) получение ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». Размер материнского (семейного) капитала устанавливается федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. Размер материнского семейного капитала по состоянию на декабрь 2018 года составлял 453 026 рублей. Средства материнского (семейного) капитала, поступившие из федерального бюджета, отражаются в бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации.. В соответствии по ст. 2 ФЗ от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» материнский (семейный) капитал является средствами федерального бюджета, передаваемыми в бюджет Пенсионного фонда РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки. Распределителями указанных средств являются региональные отделения Пенсионного Фонда РФ. В соответствии с указанными правовыми актами перечисление средств материнского (семейного) капитала на основании решений об удовлетворении заявлений о распоряжении, вынесенных территориальными органами 11ФР на районном уровне, осуществляется Отделением ПФР региона. Всоответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» 05.12.2018 г. от ФИО1, ДАТА г.р. в УПФР в Металлургическом районе г. Челябинска расположенное по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска поступило заявление на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением второго ребенка К.А.Э., ДАТА г.р., к указанному заявлению был приложен паспорт на имя ФИО1, свидетельство о рождении на К.Р.Э. и К.А.Э. На основании поданного заявления было сформировано выплатное дело, в рамках которого были направлены запросы в различные ведомства подтверждающие факт рождения детей. 13.12.2018 года срок принятия решения о выдаче материнского семейного капитала приостановлен до получения дополнительных сведений.и затем 09.01.2019 года было принято решение НОМЕР о выдаче ФИО1 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии НОМЕР, о чем была она была уведомлена. Затем УПФР в Металлургическом районе г. Челябинска, через МФЦ «Мои документы» был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-110776261 в размере 453026 рублей 00 копеек. 20 февраля 2019 года в ГУ-УПФР в городе Югорске ХМАО-Югры (Межрайонная), расположенное по адресу: 

<

...> в г. Югорске Ханты-мансийского автономного округа – Югра поступило заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, к заявлению было приложены следующие документы: копия паспорта, копия договора займа, документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат или его супругом в кредитной организации, справка заимодавца о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, копия решения на строительство индивидуального жилого дома, обязательство лица, в чью собственность оформлено жилое помещение, либо являющееся стороной сделки или обязательств по строительству жилого помещения. На основании поданного ФИО1 заявления, ГУ-УПФР в г. Югорск ХМАО-Югры (межрайонное) направило запрос о пересылке дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки в адрес УПФР в Металлургическом районе г. Челябинска. 

Кроме того, согласно Указов Президента Российской Федерации о дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей от 07.04.2020 г. НОМЕР, от 23.06.2020 НОМЕР о единовременной выплате семьям, имеющим детей, от 17.12.2020 НОМЕР о единовременной выплате семьям, имеющих детей на расчётный счет ФИО1 по её заявлениям также производились выплаты пособий на общую сумму 65 000 рублей, за троих детей.

Пенсионный Фонд с своей работе руководствуется нормами действующего законодательства. На основании ФЗ от 19.05.1995 № 81 «о государственных пособиях, гражданам, имеющим детей» устанавливается единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. Выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее - Правила). В соответствии с пунктом 2 Правил право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее – ежемесячное пособие) предоставляются нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляется одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином РФ и постоянно проживающего на территории РФ. Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, Установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с федеральным законом «о прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее – величина прожиточного минимума на душу населения). 

По заявлениям ФИО1 на получение предусмотренных вышеуказанными нормативными актами пособий в период с 28.09.2023 по 20.12.2024 года от ОСФР по Челябинской области ФИО1 получила пособия и выплаты на ребенка К.Р.Э. в размере 233 032 рубля 00 копеек, чем причинила ОСФР по Челябинской области ущерб на указанную сумму. В период с 28.09.2023 по 20.12.2024 года ФИО1,от ОСФР по Челябинской области получила пособия и выплаты на ребенка К.А.Э. в размере 233 032 рубля 00 копеек, чем причинила ОСФР по Челябинской области ущерб на указанную сумму, и в период с 05.06.2023 по 21.12.2024 года ФИО1 от ОСФР по Челябинской области получила пособия и выплаты на ребенка К.Ф.Э. в размере 289 592 рубля 00 копеек, чем причинила ОСФР по Челябинской области ущерб на указанную сумму (том 3 л.д. 15-22).

Из показаний представителя потерпевшего Н.В.М., также оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает специалистом Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска, осуществляет начисление и выплату пособий на детей. Данные пособия установлены следующими нормативно правовыми актами: Законом Челябинской области от 28.10.2004 г. № 299 – ЗО «О пособии на ребенка» Тракторозаводское управление социальной защиты населения Администрации города Челябинска; Законом Челябинской области от 31 марта 2010 г. N 548-ЗО "О статусе и дополнительных мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области"; Законом Челябинской области «О ежемесячной денежной выплате, назначаемой в случае рождения третьего ребенка и (или) последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» от 30 августа 2012 года N 371-ЗО; Законом Челябинской области «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно от 9 апреля 2020 года N 126-ЗО», Законом Челябинской области 417-ЗО от 27.10.2005 «Об областном единовременном пособие при рождении ребенка»; Федеральным законрм от 19.05.1995 г. №81-ФЗ о «О государственных пособиях гражданам имеющих детей». ФИО1, ДАТА г.р., является получателем пособий на фактически не рожденного ребенка К.А.Э., ДАТА г.р., К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.Ф.Э., ДАТА г.р., а именно Тракторозаводским УСЗН Администрации г. Челябинска ФИО1 незаконно были назначены и выплачены следующие пособия на ребенка К.А.Э.: пособие на ребенка в размере 25 656 рублей 00 копеек, в период с 01.07.2020 по 31.10.2023, на общую сумму в размере 25 656 рублей 00 копеек, на ребенка К.Р.Э. незаконно произведена выплата пособия на ребенка в размере 25 656 рублей 00 копеек, в период с 01.07.2020 по 31.10.2023. Кроме того, ФИО1 незаконно были назначены и выплачены следующие пособия на ребенка К.Ф.Э.: ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 143 853 рублей 58 копеек ежемесячно за период с 06.06.2020 по 06.12.2021; и областное единовременное пособие при рождении ребенка в размере 4 000 рублей выплачено в сентябре 2020 года в рамках национального проекта «Демография»); а также единовременное пособие при рождении ребенка выплачено в размере 20704 рублей 74 копеек в сентябре 2020 года, всего ФИО1 получила выплат за ребенка К.Ф.Э. на общую сумму в размере 168 558 рублей 32 копейки. Эти выплаты произведены на основании предоставленных ФИО1 недостоверных сведений свидетельствующих о факте рождения у нее ребенка К.А.Э., К.Р.Э., ФИО2 Тракторозаводским УСЗН Администрации города Челябинска ФИО1 и перечислены на лицевые счета, принадлежащие ФИО1, открытые в ПАО «Сбербанк» НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, в связи с чем Тракторозаводскому УСЗН Администрации города Челябинска причинен ущерб в указанном размере (том 3 л.д. 40-43).

Из показаний представителя потерпевшего С.В.А., также оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает специалистом Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска, осуществляет начисление и выплату пособий на детей, в соответствии с установленными нормативно правовыми актами, предусматривающими данные выплаты, а именно Законами Челябинской области от 28.10.2004 г. № 299 – ЗО, от 31 марта 2010 г. N 548-ЗО, от 30 августа 2012 года N 371-ЗО; от 9 апреля 2020 года N 126-ЗО», 417-ЗО от 27.10.2005 «Об областном единовременном пособие при рождении ребенка», а также Федерального закона от 19.05.1995 г. №81-ФЗ о «О государственных пособиях гражданам имеющих детей». ФИО1, ДАТА г.р., являлась получателем пособий на фактически не рожденных детей - К.А.Э., ДАТА г.р., К.Р.Э., ДАТА г.р. и К.Ф.Э., ДАТА г.р. А именно Курчатовским УСЗН Администрации г. Челябинска ФИО1 незаконно были назначены и выплачены следующие пособия на ребенка К.А.Э. - ежемесячное пособие по уходу за ребенком (Федеральный закон от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей») в размере 134 824 рубля 76 копейки с 30.08.2018 по 29.02.2020; областное единовременное пособие при рождении 2-го ребенка (Закон Челябинской области от 27.10.2005 № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка») в размере 3000 рублей с 30.08.2018 по 30.08.2018, единовременное пособие при рождении ребенка (Федеральный закон от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей») в размере 19 272 рубля 95 копеек с 30.08.2018 по 30.08.2018, 

пособие на ребенка одинокой матери (Закон Челябинской области от 28.10.2004 № 299-ЗО «О пособии на ребенка») в размере 13 696 рублей 00 копеек, в рамках национального проекта «Демография», всего за ребенка К.А.Э. перечислено 170 793 рубля 71 копеек. Кроме того, ФИО1 незаконно были назначены и выплачены следующие пособия на ребенка К.Р.Э., а именно ежемесячное пособие по уходу за ребенком (Федеральный закон от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей») в размере 67 412 рублей 50 копеек с 30.08.2018 по 29.02.2020, областное единовременное пособие при рождении 2-го ребенка (Закон Челябинской области от 27.10.2005 № 417-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка») в размере 2000 рублей, выплата произведена с 30.08.2018 по 30.08.2018, единовременное пособие при рождении ребенка (Федеральный закон от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей») в размере 19 272 рубля 95 копеек с 30.08.2018 по 30.08.2018, пособие на ребенка одинокой матери (Закон Челябинской области от 28.10.2004 № 299-ЗО «О пособии на ребенка») в размере 13 696 рублей 00 копеек, в рамках национального проекта «Демография», всего на общую сумму в размере 102 381 рубль 45 копеек. На ребенка К.Ф.Э., ДАТА года рождения, меры социальной поддержки, пособия и выплаты не назначались и не выплачивались. 

Таким образом, на основании предоставленных ФИО1 недостоверных сведений свидетельствующих о факте рождения у нее ребенка К.А.Э. и К.Р.Э., Курчатовским УСЗН Администрации города Челябинска ФИО1 необоснованно выплачивались пособия и выплаты на лицевой счет принадлежащий ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк» НОМЕР, в связи с чем Курчатовскому УСЗН Администрации города Челябинска причинен ущерб на вышеуказанные суммы (том 3 3 л.д. 60-63).

Из показаний представителя потерпевшего М.Н.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является сотрудником Министерства социальных отношений Челябинской области с 2024 года состоит в должности начальника юридического отдела. Министерство социальных отношений Челябинской области в своей работе руководствуется нормами действующего законодательства. На основании ФЗ от 19.05.1995 № 81 «О государственных пособиях, гражданам, имеющим детей», устанавливается единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Правовое регулирование выплат осуществляется следующими нормативными правовыми актами: Постановлением Правительства РФ от 31.03.2020 г. № 384 «Об утверждении основных требованиях к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трёх до семи лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о её назначении», Законом Челябинской области от 09.04.2020 г. № 126-ЗО «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трёх до семи лет включительно», Постановлением Правительства Челябинской области от 29.04.2020 г. № 171-П «Об утверждении перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», Законом Челябинской области от 28.10.2004 года № 299-ЗО «О пособии на ребенка». Полномочия по назначению и выплате областного единовременного пособия при рождении ребенка, пособия на ребенка (п.1 ч.1 ст.3 Закона Челябинской области от 24.11.2005 № 430-3О «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан»), единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком (п. «в» п. 15 ч. 1-1 ст. 3 Закона Челябинской области от 24.11.2005 № 430-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан»), по назначению ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (п. «ж» п. 15 ч. 1-1 ст. 3 Закона Челябинской области от 24.11.2005 № 430-3О «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан») были переданы органам местного самоуправления и осуществлялись управлениями социальной защиты населения по месту жительства заявителей. В соответствии с действующим законодательством, получая уведомления о назначении ежемесячной денежной выплаты, Министерство социальных отношений Челябинской области осуществляет данную выплату. Так по сформированным и предоставленным Тракторозаводским управлением социальной защиты населения Администрации г. Челябинск, Курчатовским управлением социальной защиты населения Администрации г. Челябинск, управления социальной защиты населения Администрации г. Магнитогорска, которые по электронным каналам связи ими направлены в банковское учреждение, и внесенным в электронную базу ЕИСС СЗН, Министерством социальных отношений Челябинской области сформированы заявки в электронной программе «АЦК Финансы», где указывается наименование платежа, адресат (в данном случае ФИО1), реквизиты электронного реестра, и последней произведены выплаты. Далее банковское учреждение по системе «Дистанционное банковское обслуживание», которое установлено в Министерстве социальных отношений Челябинской области и в Управлениях социальных защиты населения Челябинской области, направляет файлы «обратного потока», в которых содержится информация о результатах зачисления. По такой системе ФИО1 были выплачены Тракторозаводским управлением социальной защиты населения Администрации г. Челябинск пособия на ребенка К.А.Э., ДАТА года рождения - ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в период с 30.08.2021 по 02.09.2022 в размере 152 828 рублей 47 копеек;, на ребёнка К.Р.Э., ДАТА года рождения - ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в период с 30.06.2020 по 30.08.2021 в размере 158 860 рублей 37 копеек, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в период с 30.08.2021 по 02.09.2022 в размере 152 828 рублей 47 копеек, всего 311 688 рублей 84 копейки; на ребенка К.Ф.Э., ДАТА года рождения - ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка в период с 06.06.2020 по 31.05.2023 в размере 441 914 рублей 17 копеек. Курчатовским управлением социальной защиты населения Администрации г. Челябинск ФИО1 были выплачены следующие пособия на ребенка К.Р.Э., ДАТА года рождения - ежемесячная выплата в связи с рождением с рождением (усыновлением) первого ребенка в период с 30.08.2018 по 29.02.2020 в размере 169 461 рубль 52 копейки. Кроме того, в связи с пандемией коронавируса в мае 2020 года ФИО1 предоставлена единовременная денежная выплата в размере 5 000 рублей по поручению Губернатора Челябинской области как малообеспеченной многодетной семье и одинокой матери, то есть всего за ребенка К.Р.Э. выплачено 174 461 рубль 52 копейки. Управлением социальной защиты населения Администрации г. Магнитогорска ФИО1 были выплачены пособия на ребенка К.А.Э., ДАТА года рождения - ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в период с 27.10.2022 по 31.08.2023 в размере 142 703 рубля 74 копейки; на ребенка К.Р.Э., ДАТА года рождения - ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в период с 27.10.2022 по 31.08.2023 в размере 142 703 рубля 74 копейки. Выплата пособий на детей К.Р.Э., К.А.Э., К.Ф.Э. осуществлялись на расчетные счета НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, принадлежащие ФИО1, открытые в отделении ПАО «Сбербанк» (том 3 л.д. 85 – 91).

Из показаний представителя потерпевшего М.М.Э., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в АО «ДОМ.РФ» в должности руководителя направления «Взаимодействие с правоохранительными органами» подразделения «Корпоративная безопасность», учредителем общества является Российская федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом и Министерство финансов РФ. Основной вид деятельности общества (по ОВЭД ОК 029-2014 (КДЕС ред.2)): предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в другие группировки. В соответствии с Федеральным Законом от 03.07.2019 № 157-ФЗ «О мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «об актах гражданского состояния», АО «ДОМ.РФ» является агентом Правительства Российской Федерации по вопросам реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам). В настоящее время АО «ДОМ.РФ» стало известно о возможном хищении из бюджета РФ денежных средств, с использованием ООО «Семейный капитал», в результате предоставления в АО «ДОМ.РФ» ложных сведений, а именно о том, что работники указанного Кооператива подыскивали лиц, стремящихся к быстрому нелегальному получению наличных денежных средств, предназначенных для индивидуального жилищного строительства или на покупку земельного участка. Исходя из информации, полученной от правоохранительных органов, стало известно, что данные лица осуществляли поиск и привлечение лиц, желающих использовать средства государственной поддержки в нарушение законодательства, подыскивали и приобретали на подставных лиц земельные участки с целью последующего заключения мнимых сделок купли-продажи, указанных земельных участков по завышенной цене лицам, желающим использовать средства субсидии для погашения задолженности по займам, осуществляли оформление необходимого пакета документов, в том числе мнимых (ничтожных) документов, содержащих сведения о выдаче займов и приобретении земельных участков и представляли их в АО «ДОМ.РФ» от имени лица, имеющего право на вышеуказанную субсидию, тем самым создавая безусловные основания для получения средств государственной поддержки. При выявлении несоответствия обращения заявителя либо заявления кредитора (займодавца) установленным требованиям АО «ДОМ.РФ» вправе потребовать возврата ранее выплаченных кредитору (займодавцу) средств государственной поддержки по каждому ипотечному жилищному кредиту (займу), в отношении которого выявлены несоответствия. Кредитор (займодавец) обязан перечислить истребованную АО «ДОМ.РФ» сумму средств государственной поддержки на счет АО «ДОМ.РФ», указанный в требовании. Согласно пункту 2 Правил предоставления субсидий АО «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с реализацией мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для гашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) (далее - Правила), утвержденных Постановление НОМЕР, меры государственной поддержки реализуются однократно путем направления АО «ДОМ.РФ» собственных денежных средств с последующим возмещением недополученных доходов и затрат из федерального бюджета Российской Федерации. Недополученные доходы и затраты АО «ДОМ.РФ» связанные с осуществлением указанных выплат кредитором (займодавцам), подлежат возмещению в виде субсидии на ежемесячной основе за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. Согласно пунктам 3-4 Правил субсидия на цели возмещения недополученных доходов и затрат АО «ДОМ.РФ», вязанных с реализацией программы, выплачивается Минфином России на основании предоставленного АО «ДОМ.РФ», посредством системы «Электронный бюджет», заявления по форме, установленной приложением НОМЕР к правилам, содержащего информацию об объеме осуществленных в рамках истекшего расчетного периода (месяц) выплат. Выплата субсидий АО «ДОМ.РФ» осуществляется в рамках объема бюджетных ассигнований предусмотренных Минфину России на цели реализации программы действующим бюджетным законодательством Российской Федерации. Главным распорядителем средств федерального бюджета Российской Федерации в рамках реализации программы выступает Минфин России. Таким образом АО «ДОМ.РФ» ежемесячно осуществляет выплаты в рамках реализации мер государственной поддержки исполняя функции агента Правительства Российской Федерации по вопросам реализации программы за счет собственных средств с последующим возмещением ему недополученных доходов и затрат за счет средств федерального бюджет Российской Федерации в соответствующей сумме субсидии. При этом в том случае, когда адрес АО «ДОМ.РФ» поступает возврат ранее выплаченных собственных средств (по любым основаниям, включая возмещение материального ущерба), АО «ДОМ.РФ» осуществляет возврат таких средств в доход федерального бюджета Российской Федерации путем корректировки ежемесячной отчетности. При этом в рамках исполнения функции агента Правительства Российской Федерации АО «ДОМ.РФ» не может являться лицом, получившим неосновательное обогащение. Согласно пунктам 4-4 (1) Положения о реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) (далее - Положение), утвержденного Постановлением НОМЕР, направление средств государственной поддержки на погашение кредита (займа) осуществляется на основании обращения кредитора (займодавца) в АО «Дом.РФ» по заявлению о погашении кредита (займа), предоставленному заемщиком и (или) поручителем в инфраструктуре федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муницыпальных услуг (функций)» (далее – заявление на выплату средств государственной поддержки). Перечень подтверждающих документов (сведений), необходимых для предоставления кредитором (займодавцем), заемщиком и (или) поручителем в адрес АО «ДОМ,РФ» в составе заявления на выплату средств государственной поддержки установлен пунктами 5, 7(2) и 8 Положения. АО «ДОМ.РФ» направив денежные средства на погашение обязательств граждан по ипотечному жилищному кредиту (займу), приобретает весь комплекс необходимых правомочий, в том числе связанных с истребованием указанных денежных средств. Кроме того, в случае выявления противоправных действий со стороны третьих лиц, АО «ДОМ.РФ» вправе реализовать уголовно-правовой способ защиты нарушенных прав. При этом в силу выполняемой функции агента Правительства Российской Федерации по вопросам реализации программы АО «ДОМ.РФ» также выступает потерпевшим, обеспечивая возврат целевых средств в федеральный бюджет Российской Федерации. В соответствии с пунктом 1 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред, а также юридическое лицо в случае причинения преступлением вреда его имуществу и деловой репутации. Таким образом в случаях, когда правоохранительными органами устанавливаются противоправные действия, направленные на хищение средств государственной поддержки, действиями виновных лиц АО «ДОМ.РФ» причиняется материальный ущерб на сумму осуществленной выплаты, АО «ДОМ.РФ» признается потерпевшим по уголовному делу. Материальный ущерб возмещается потерпевшему - АО «ДОМ.РФ», после чего АО «ДОМ.РФ» возвращает полученную сумму материального ущерба в доход бюджета Российской Федерации.

Вышеуказанная мера государственной поддержки была реализована в отношении ФИО1, ДАТА г.р. которой были предоставлены в адрес банка документы на фактически не родившихся детей, и имел место факт мошеннических действий по выплатам многодетным семьям через Банк в отношении ФИО1, при формальном соответствии предоставленных кредитором документов на выплату средств требованиям Закона № 157-ФЗ и Постановления № 1170 АО «ДОМ.РФ», обязано произвести такую выплату. От подразделения «Реализация программ в жилищной сфере» получена информация, что в мае 2021 года в адрес АО «ДОМ.РФ» через ЕИСЖС поступило заявление на возмещение недополученных доходов и затрат в отношении ФИО1 (заявление зарегистрировано в ЕИСЖС за НОМЕР). Платежным поручением от 24.05.2021 денежные средства в размере 450 000 рублей (согласно сумме выплаты, указанной в заявлении НОМЕР) были перечислены на погашение обязательств по кредитному договору от 30.04.2021 НОМЕР, заключенному с Банком «Снежинский» АО. Согласно полученному отчету от Банка «Снежинский» АО по кредитному договору от 30.04.2021 НОМЕР за счет поступивших от АО «ДОМ.РФ» 24.05.2021 средств государственной поддержки в сумме 450 тыс. рублей было осуществлено единовременное погашение задолженности по кредитному договору от 30.04.2021 НОМЕР, а именно осуществлено снижение денежных обязательств по основному долгу в размере 450 000 рублей. Таким образом, в результате незаконной деятельности неустановленных лиц, имеющими право на получение выплат, создав формальные и фиктивные условия их реализации, в нарушение требований Федерального закона от 03.07.2019 N?157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилишным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», а также и способствующих совершению указанного преступления Конюхович 3.А. из АО «ДОМ.РФ» были похищены бюджетные денежные средства на общую сумму 450 000,00 рублей (том 3 л.д. 104 – 111).

Из показаний представителя потерпевшего Л.А.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в Отделении Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, расположенного адресу: 

<

...> (далее по тексту – ОСФР по ХМАО-Югре) в должности начальника юридического отдела. 

В соответствии с постановлением Пенсионного фонда РФ от 9 марта 2021 года № 59п Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (межрайонное) реорганизовано путем присоединения к Государственному учреждению – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, о чем 7 июня 2021 года в ЕГРЮЛ внесены соответствующие сведения. До 01.01.2023 года ОСФР по ХМАО-Югре назывался ГУ - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N? 256 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», предусмотрен, что меры государственной поддержки - это меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей. Право на дополнительные меры государственной поддержки возникает у лиц, прямо указанных в данном законе. Право на дополнительные меры государственной поддержки возникает со дня рождения (усыновления) первого, второго, третьего ребенка или последующих детей независимо от периода времени, прошедшего с даты рождения (усыновления) предыдущего ребенка (детей), и может быть реализовано не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей. Лица, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки, реализации указанного права вправе обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат) в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке). При рассмотрении заявления о выдаче сертификата территориальный Пенсионного фонда Российской Федерации вправе проверять достоверность орган содержащихся в представленных документах, и в случае необходимости запрашивать сведений, дополнительные сведения в соответствующих органах, в том числе сведения о фактах лишения родительских прав, об отмене усыновления, о совершении в отношении ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности, а также иные сведения, необходимые для формирования ведения регистра. Лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах, о чем ставят в соответствующей графе свою подпись. Распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом. Использование средств материнского (семейного) капитала является строго целевым. Средства материнского (семейного) капитала, поступившие из федерального бюджета, отражаются в бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации. В соответствии по ст. 2 ФЗ от 29.12.2006 N? 256-Ф3 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» материнский (семейный) капитал является средствами федерального бюджета, передаваемыми в бюджет Пенсионного фонда РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки. Перечисление средств материнского (семейного) капитала на основании решений об удовлетворении заявлений о распоряжении, вынесенных территориальными органами ПФР на районном уровне, осуществляется Отделением ПФР региона. 05.12.2018 г. от ФИО1, ДАТА г.р. в УПФР в Металлургическом районе г. Челябинска расположенное по адресу: АДРЕС поступило заявление на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением второго ребенка К.А.Э., ДАТА г.р., к указанному заявлению был приложен паспорт на имя Конюхович 3.А., свидетельство о рождении на К.Р.Э. и К.А.Э. На основании поданного заявления было сформировано выплатное дело НОМЕР, в рамках которого были направлены запросы в различные ведомства подтверждающие факт рождения детей. 13.12.2018 срок принятия решения о выдаче материнского семейного капитала приостановлен до получения дополнительных сведений. По результатам рассмотрения данного заявления 09.01.2019 года принято решение НОМЕР о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии НОМЕР на сумму 453 026 рублей 00 копеек. 20.02.2019 года в ГУ-УПФР в городе Югорске ХМАО-Югры (Межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...> в г. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа - Югра поступило заявление Конюхович 3.А. о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, к заявлению были приложены следующие документы: копия паспорта, копия договора займа, документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат или его супругом в кредитной организации, справка заимодавца о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, копия решения на строительство индивидуального жилого дома, обязательство лица, в чью собственность оформлено жилое помещение, либо являющееся стороной сделки или обязательств по строительству жилого помещения. На основании поданного Конюхович 3.А. заявления, ГУ-УПФР в г. Югорске ХМАО-Югры (межрайонное) направило запрос о пересылке дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки в адрес УПФР в Металлургическом районе г. Челябинска. После рассмотрения заявления, по нему было принято положительное решение НОМЕР от 20.03.2019 и в адрес Конюхович 3.А. было направлено уведомление от НОМЕР от 20.03.2019 об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на приобретение жилья в сумме 453 026 рублей. Денежные средства в сумме 453026 рублей перечислены 27 марта 2019 г. платежным поручением НОМЕР ПК «Монетный двор». Таким образом Конюхович 3.А. распорядилась средствами МСК на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на строительство жилья по заявлению 20.02.2019 г. в сумме 453026 в соответствии с договором целевого займа на строительство НОМЕР от 21 января 2019 г. расположенного по адресу АДРЕС. В результате мошеннических действий при получении пособий отделению СФР по ХМАО-Югре был причинен материальный ущерб в сумме 453 026 рублей (том 3 л.д. 126 – 131).

Согласно показаниям свидетеля Х.О.Н. она проживает в 

<

...>, где также проживает много цыган, с которыми она довольно близко общалась и по их просьбе неоднократно выступала в органах ЗАГС в качестве свидетеля их родов, хотя на самом деле роды никогда не принимала и на них не присутствовала. За это они ей платили 1000 рублей в качестве благодарности. 

Согласно оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля С.О.В. она примерно с 1990 года и по настоящее время работает фельдшером на скорой медицинской помощи, поэтому ко ей очень часто обращаются знакомые и друзья, что бы она помогла поставить уколы или осмотрела больного человека, в том числе обращалась семья Конюхович. В 2020 году, она действительно несколько раз выступала свидетелем родов на дому, в том числе два раза подтверждала роды на дому в семье Конюхович, с ФИО1 посещала Тракторозаводский отдел ЗАГС, это был период ковида, но роды она никогда у них не принимала и не видела их беременными, а свидетелем выступила просто по их просьбе (том 3 л.д. 141 – 144).

Допрошенные в судебном заседании свидетели Ф.А.С. и К.В.П. подтвердили, что ФИО1 никогда не была беременной и не имеет детей.

Из показания свидетеля К.Р.Х., также полностью подтвердившей свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 174-177) следует, что она работает в должности начальника Тракторозаводского отдела Управления ЗАГС Администрации г. Челябинска с января 2006 года. В соответствии с Федеральным законом № 143 ФЗ от 15.11.1997 года «Об актах гражданского состояния» основанием для регистрации рождения является документ из медицинской организации где проходили роды, заявление лица присутствующего при родах если роды проходили вне медицинского учреждения, без оказания медицинской помощи, заявление предоставляется в письменной форме работнику органа актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. В соответствии с внутренним распоряжением действующим на Челябинской области вышеуказанные документы предоставляются лично сотруднику ЗАГСА. Свидетельство о рождении ребенка выдаётся сразу, в день обращения. Все сведения актов гражданского состояния вносятся в федеральную государственную информационную систему единый государственный реестр записей актов гражданского состояния (далее по тексту ФГИС ЕГР ЗАГС). В дальнейшем Пенсионный фонд РФ из данной системы автоматизировано получает сведения об актах гражданского состояния. В соответствии с ФЗ № 143 ФЗ от 15.11.1997 года «Об актах гражданского состояния» сотрудник органа ЗАГСа не имеет право требовать документы, не предусмотренные законом, так если роды проходили вне медицинской организации, то сотрудники ЗАГСа не могу требовать у матери ребенка справку из медицинской организации подтверждающую факт родов. 11 июля 2020 года в Тракторозаводский отдел ЗАГС администрации города Челябинска, расположенный по адресу: 

<

...>, обратилась ФИО1, ДАТА г.р. с заявлением, что она 06 июня 2020 года вне медицинской организации родила ребенка женского пола К.Ф.Э.. Свидетелем ее родов стала С.О.В., которая заполнив собственноручно заявление, подтвердила факт присутствия при родах на дому ФИО1, роды проходили по адресу: гор. Копейск, Челябинская область. На основании поданных документов была внесена запись акта о рождении НОМЕР и выдано свидетельство о рождении ребенка серии НОМЕР от ДАТА К.Ф.Э., с указанной ФИО1 датой рождения.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля У.И.В. следует, что она работает в должности начальника отдела ЗАГС администрации Слосновского района с января 2023 года. 29 ноября 2018 года в Отдел ЗАГС администрации Сосновского муниципального района Челябинской области, расположенный по адресу: АДРЕС обратилась ФИО1, ДАТА г.р. с заявлениями, что 30.08.2018 она вне медицинской организации родила детей женского пола К.Р.Э.. К.А.Э.. Свидетелем ее родов стала Х.О.Н., которая заполнив собственноручно заявление, подтвердила факт присутствия при родах на дому ФИО1, роды проходили по адресу: АДРЕС. На основании поданных документов была внесена запись акта о рождении НОМЕР и выдано свидетельство о рождении ребенка серии НОМЕР от ДАТА К.Р.Э., ДАТА г.р., запись акта о рождении НОМЕР и свидетельство о рождении ребенка серии НОМЕР от ДАТА К.А.Э., ДАТА г.р. (том 3 л.д. 170 – 173_.

Свидетель А.И.В., также подтвердившая свои показания в ходе прежварительного следствия и оглашенные в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 167 – 169), указала, что ранее она занималась в том числе риэлтерскими услугами, до мая 2021 года у нее в собственности была комната расположенная по адресу: АДРЕС, она являлась ее единственный собственником, но в последующем решила перепродать ее поэтому на различных интернет ресурсах разместила объявление о продаже комнаты за 450 000 рублей. В мае 2021 года ей позвонила знакомый риелтор, они встретились, покупателем была ФИО1, то же цыганка, сделка прошла и в кассе банка «Снежинский» расположенного в г. Челябинске получила наличными денежные средства в размере 450 000 рублей.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Н.Н. следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отделения ЭБ и ПК на территории, обслуживаемой ОП Тракторозаводский ОЭБ и ПК УМВД России по г.Челябинск. В его должностные обязанности кроме прочего входит выявление и раскрытие преступной экономической и коррупционной направленности. В отделение ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску поступила оперативная информация в отношении ФИО1, ДАТА года рождения, которая предоставила ложные сведения в отдел актов гражданского состояния (ЗАГС) с целью получения свидетельство о рождении на фактически не родившихся детей. В рамках проводимой им проверки были получены сведения и установлены свидетели, в последующем материалы оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО1 были переданы в отдел по расследованию преступления на территории обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ (том 3 л.д. 163 – 166).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Я.К.Г. следует, что он Банк АО «Снежинский» (далее общество) в должности главного специалиста службы экономической безопасности. В его должностные обязанности входят вопросы, касающиеся экономической безопасности банка. Банк АО «Снежинский» принимает участие в реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07 сентября 2019 года НОМЕР. Так, согласно данному постановлению выплата субсидии осуществляется в целях погашения задолженности по ипотечным жилищным кредитам (займам) граждан Российской Федерации, имеющих право на меры государственной поддержки, в размере задолженности указанных граждан по ипотечным жилищным кредитам (займам), но не более 450 000 рублей, и направляется на погашение задолженности по основному долгу. 30 апреля 2021 года между ФИО1 и АО «Снежинский» заключен кредитный договор НОМЕР на сумму 450 000 рублей сроком до 30 сентября 2021 года для приобретения жилого помещения комнаты общей площадью 15 кв.м расположенной по адресу: АДРЕС. Для получения кредитных денежных средств, в рамках договора на имя ФИО1 был открыт лицевой счет НОМЕР. 12.05.2021 ФИО1 было написано заявление на получение средств государственной поддержки на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 07.09.2019 № 1170, на погашение задолженности по кредитному договору НОМЕР от 07.12.2020. Кроме того, ей были предоставлены необходимые документы, а именно: согласие на обработку персональных данных, договор купли-продажи, кредитный договор НОМЕР от 07.12.2020, копия паспорта на ее имя, свидетельства о рождении на трех детей, копия СНИЛС детей. Документы, представленные ФИО1, направлены в АО «Дом.РФ» для рассмотрения заявки на получение субсидии, в результате чего с лицевого счета АО «ДОМ.РФ» на лицевой счет Банк АО «Снежинский» поступили денежные средства в размере 450 000 рублей с основанием назначения платежа: перечисление денежных средств, поступивших от ДОМ. РФ в рамках реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам, по кредитному договору НОМЕР от 07.12.2020. Таким образом кредитные обязательства ФИО1 перед АО Банк «Снежинский» были прекращены (том 3 л.д. 178 – 181).

Свидетель Ж.И.В., показания которой оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что она работает начальником отдела семьи и назначения детских пособий, по имеющимся сведениям, Тракторозаводским УСЗН Администрации г. Челябинска ФИО1 были выплачены пособия на детей К.А.Э., ДАТА г.р., К.Р.Э., ДАТА г.р., К.Ф.Э., ДАТА г.р., а именно на ребенка К.А.Э. пособие на детей одинокой матери за период с 011.07.2020 по 30.09.2023 на общую сумму 25 656 рублей, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно за период с 30.08.2021 по 02.09.2022, на сумму 152 828 рублей 47 копеек, на ребенка К.Р.Э. ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в сумме 158 860 рублей 37 копеек за период с 03.06.2020 по 30.08.2021 (выплата в рамках национального проекта «Демография»), пособие на детей одиноких матерей за период с 01.07.2020 по 30.09.2023 на сумму 25 656 рублей, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно за период с 30.08.2021 по 02.09.2022, на сумму 152 828 рублей 47 копеек, на ребенка К.Ф.Э. ежемесячная выплата на 3-го ребенка за период с 06.06.2020 по 31.05.2023 на сумму 441 914 рублей 17 копеек, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет за период с 06.06.2020 по 06.12.2021 на сумму 143 853 рубля 58 копеек, областное единовременное пособие при рождении 3-го ребенка за сентябрь 2020 года в сумме 4000 рублей. (выплата в рамках национального проекта «Демография»), единовременное пособие при рождении ребенка за сентябрь 2020 года в сумме 20704 рублей 74 копейки (том 3 л.д. 182 – 185).

Согласно оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля С.М.Н. следует, что она в период с 2019 года по 2020 год являлась Председателем совета Потребительского кооператива «Монетный двор» (далее ПК «Монетный двор») и занимала должность директора. Офис нашей компании располагался по адресу: ул. Разина, д. 4, офис 302, неж.пом/каб 39/4 в Советском районе г. Челябинска. С 2020 года ПК «Монетный двор» прекратил свою трудовую деятельность. ПК «Монетный двор» принимал участие в реализации мер государственной поддержки семей, имеющий детей в соответствии с ФЗ «о дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 № 256 ФЗ. Так, согласно данному федеральному закону выплата субсидии осуществляется в целях погашения задолженности по ипотечным жилищным кредитам (займам) граждан Российской Федерации, имеющих право на меры государственной поддержки, в размере установленном законодательством и направляется на погашение задолженности по основному долгу. Порядок погашения займа денежными средствами материнского капитала следующий: к нам в кооператив обращается клиент с целью получения займа для приобретения жилого помещения, для подачи заявки им предоставляют копии документов: справка о размере материнского семейного капитала, государственный электронный сертификат на материнский капитал, выписка из ЕГРН, документ основание (например договор купли- продажи объекта, который заемщик желает приобрести), свидетельство о рождении детей, паспорт СНИЛС, фото приобретаемого объекта недвижимости. На основании поданных документов в течении 1-3 рабочих дней сотрудниками кредитного отдела данная заявка обрабатывается, после чего принимается решение об выдаче займа или об отказе в получении займа. В случае положительного ответа заемщик уведомляется об положительном решении и приглашается в офис кооператива для получения займа. В офисе с заемщиком подписывается договор займа, в котором указывается реквизиты лицевого счета, на который будут перечислены денежные средства. Хочу уточнить, что в рамках оформленного договора займа кооператив не открывает лицевой счет заемщику, а просто переводит денежные средства на лицевой счет любой другой кредитной организации, клиентом которой является заёмщик. Передача денежных средств от ПК «Монетный двор» в собственность заемщика производилось путем безналичного перечисления с расчетного счета ПК «Монетный двор» на лицевой счет Заемщика. После получения займа заемщик самостоятельно обращается в отделение МФЦ или Пенсионный Фонд Российской Федерации где собственноручно пишет заявление на распоряжение денежными средствами материнского капитала. Вместе с заявлением подается комплект документов, в том числе и копия договора займа. В последующем ПФР самостоятельно перечисляет денежные средства материнского капитала на расчетный счет принадлежащий ПК «Монетный двор», который в дальнейшем направляется в счет погашения займа в соответствии с назначением платежа.

Таким образом, 21 января 2019 года ФИО1 была заполнена анкета-заявление на получение займа в ПК «Монетный двор» на сумму 453 026 рубль 83 копейки. Данное заявление было рассмотрено, и по нему принято положительное решение, о чем была уведомлена ФИО1, между ФИО1 и ПК «Монетный двор» заключен договор целевого займа на строительство НОМЕР на сумму 453 026 рублей 00 копеек сроком на 6 месяцев для строительства индивидуального жилого дома по адресу: АДРЕС, с кадастровым номером НОМЕР. Для получения заемных денежных средств, ФИО1 был указан лицевой счет НОМЕР открытый в ПАО «Сбербанк». 11.02.2019 во исполнении условий договора займа заключенного с ФИО1 с расчетного счета принадлежащего ПК «Монетный двор»» НОМЕР на лицевой счет принадлежащий ФИО1 НОМЕР были перечислены денежные средства в размере 100 000 рублей 00 копеек. 12.02.2019 во исполнении условий договора займа заключенного с ФИО1 с расчетного счета принадлежащего ПК «Монетный двор»» НОМЕР на лицевой счет принадлежащий ФИО1 НОМЕР были перечислены денежные средства в размере 353 026 рублей 00 копеек. 27.03.2019 на расчетный счет принадлежащий ПК «Монетный двор» НОМЕР поступили денежные средства от ОПФР по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в размере 453 026 рублей 00 копеек с основанием назначения платежа: перечисление средств МСК ФИО1 в счет погашения задолженности по кредиту ФИО1 в соответствии с кредитным договором НОМЕР от 21.01.2019 года, таким образом поступившие денежные средства 27 марта 2019 года в размере 453 026 рублей 00 копеек были направлены в счет погашения основного долга по договору займа НОМЕР от 21.01.2019 года и долговые обязательства ФИО1 прекращены (том 3 л.д. 186 – 189).

Свидетель К.Г.Ю., допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ подтвердила, что ранее у нее в собственности находился земельный участок, расположенный по адресу: АДРЕС, который она продала через риелтора в декабре 2018 года, получив от покупателя участка ФИО1 деньги в сумме 30000 рублей (том 3 л.д. 190 – 193).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОЭБиПК на территории обслуживаемой ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску П.Н.Н. в ходе оперативно-розыскной деятельности был выявлен факт предоставления ФИО1 в отдел ЗАГС ложных сведений о рождении ребенка на дому и получения на основании этих сведений социальных выплат, в связи с чем в её действиях усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску за НОМЕР от 30 августа 2024 года (том 1 л.д. 39).

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску Д.Е.Н. в ходе расследования уголовного дела 04 января 2025 года был выявлен факт мошенничества, в результате которого ФИО1 получена социальная выплата в сумме не менее 250000 рублей, в связи с чем в её действиях усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску за НОМЕР от 04 января 2025 года (том 1 л.д. 24).

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску Д.Е.Н. в ходе расследования уголовного дела 04 января 2025 года был выявлен факт мошенничества, в результате которого ФИО1 получена социальная выплата в рамках национального проекта пособий на ребенка К.Ф.Э., в результате чего УСЗН по Курчатовскому району г. Челябинска, УСЗН по Тракторозаводскому району г. Челябинска причинен ущерб на сумму не менее 250 000 рублей, в связи с чем в её действиях усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску за НОМЕР от 04 января 2025 года (том 1 л.д. 30).

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску Д.Е.Н. в ходе расследования уголовного дела 15 января 2025 года был выявлен факт мошенничества, в результате которого ФИО1 получена социальная выплата в рамках национального проекта «Демография» по выплате денежных средств АО «Дом. РФ» для погашения ипотечного займа в сумме 450 000 рублей, в результате чего АО «Дом. РФ» причинен ущерб на сумму 450 000 рублей, в связи с чем в её действиях усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску за НОМЕР от 15 января 2025 года (том 1 л.д. 37).

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску Д.Е.Н. в ходе расследования уголовного дела 15 января 2025 года был выявлен факт мошенничества, в результате которого ФИО1 получена социальная выплата в рамках национального проекта «Демография» по государственному сертификату на материнский капитал на сумму 453 026 рублей, в результате чего ОСФР по Ханты-мансийскому автономному округу - Югре причинен ущерб на сумму 453 026 рублей, в связи с чем в её действиях усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску за НОМЕР от 15 января 2025 года (том 1 л.д. 41).

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску Д.Е.Н. в ходе расследования уголовного дела 15 января 2025 года был выявлен факт мошенничества, в результате которого ФИО1 получена социальная выплата денежных средств в качестве пособий на ребенка К.Ф.Э., в результате чего ОСФР по Челябинской области причинен ущерб на сумму не менее 250 000 рублей, в связи с чем в её действиях усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску за НОМЕР от 15 января 2025 года (том 1 л.д. 45).

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску Д.Е.Н. в ходе расследования уголовного дела 16 января 2025 года был выявлен факт мошенничества, в результате которого ФИО1 получена социальная выплата денежных средств в качестве пособий на ребенка К.Р.Э., в результате чего ОСФР по Челябинской области причинен ущерб на сумму 218 326 рублей 00 копеек, в связи с чем в её действиях усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску за НОМЕР от 16 января 2025 года (том 1 л.д. 51).

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Тракторозаводский» СУ УМВД России по г. Челябинску Д.Е.Н. в ходе расследования уголовного дела 16 января 2025 года был выявлен факт мошенничества, в результате которого ФИО1 получена социальная выплата денежных средств в качестве пособий на ребенка К.А.Э., в результате чего ОСФР по Челябинской области причинен ущерб на сумму 218 326 рублей 00 копеек, в связи с чем в её действиях усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску за НОМЕР от 16 января 2025 года (том 1 л.д. 57).

Представленные отделом ЗАГС администрации Тракторозаводского района г. Челябинска и администрации Сосновского района Челябинской области сведения свидетельствуют о наличии в органах ЗАГС на 22 сентября 2023 года записей о рождении у ФИО1 трех детей: К.А.Э., ДАТА года рождения, К.Р.Э., ДАТА года рождения, К.Ф.Э., ДАТА года рождения. Информация о регистрации рождения на основании заявления лица, присутствовавшего во время родов, по органам ЗАГС Челябинской области содержит сведения о регистрации рождения К.А.Э., ДАТА года рождения, К.Р.Э., ДАТА года рождения на основании свидетельства Х.О.Н., рождения К.Ф.Э., ДАТА года рождения на основании свидетельства С.О.В. (том 1 л.д. 99 – 100, 210 – 227, 229 – 232).

В ответе Министерства социальных отношений Челябинской области от 23 декабря 2024 года сообщается, что ФИО1 на трех детей: К.А.Э., ДАТА года рождения, К.Р.Э., ДАТА года рождения, К.Ф.Э., ДАТА года рождения были назначены и выплачены пособия согласно прилыгаемому списку (том 1 л.д. 1285 – 190).

Ответ Территориального фонда обязательного медицинского страхования от 22 сентября 2023 года свидетельствует об отсутствии по данным персонифицированного учета информации об обращении за медицинской помощью К.Р.Э., ДАТА г.р., К.А.Э., ДАТА г.р., К.Ф.Э. ДАТА г.р. Информация о наличии у указанных лиц полиса обязательного медицинского страхования также отсутствие (том 1 л.д. 102,, том 2 л.д. 98-103).

По сведениям комитета по делам образования города Челябинска в информационной системе ГИС «Образование» К.Р.Э., ДАТА г.р., К.А.Э., ДАТА г.р., К.Ф.Э. ДАТА г.р. не зарегистрированы (том 1 л.д. 104 – 105).

Результаты осмотра сведений, предоставленных Тракторозаводским отделом ЗАГС Администрации г. Челябинска и Управлением отдела ЗАГС Сосновского района Челябинской области Управлением отдела ЗАГС Сосновского района Челябинской области закреплены в протоколах осмотра от 14 января 2025 года и 03 февраля 2025 года, и приобщены к материалами уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 65 – 68, 69, 70 – 76, 77).

Из протокола осмотра документов 07 февраля 2025 года, предоставленных АО Банк конверсии «Снежинский», следует, ФИО1 обращалась за получением ипотечного кредита для выплаты денежных средств АО «Дом.РФ» в рамках государственной поддержки многодетным семьям (том 2 л.д. 78-80, 81).

03 мая 2025 года у ФИО1 произведена выемка выписки по счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим ФИО1 (том 2 л.д. 83 – 85).

Как видно из протокола осмотра документов, 05 марта 2025 года были осмотрены документы, полученные по запросам от Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска, Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска, ОСФР по Челябинской области, а также изъятые в ходе выемки у ФИО1, содержащие сведения и назначенных и произведенных выплатах (том 2 л.д. 92 – 128).

15 марта 2025 года осмотрена копия выплатного дела ФИО1 ОСФР по ХМАО-Югре на 19 листах, установлен факт направления денежных средств материнского капитала на ребенка К.А.Э. в размере 453 026 рублей 00 копеек (том 2 л.д. 240 – 244, 245).

Осмотром документов 19 марта 2025 года, а именно копии документов, предоставленных в ответ на запрос от 19.03.2025 НОМЕР от ПК «Монетный двор» на 9 листах формата А4, установлен факт заключения с ФИО1 кредитного договора на сумму 453 026 рублей и погашени задолженности по кредиту средствами, перечисленными ОСФР по ХМАО-Югре (том 2 л.д. 246 – 249, 250).

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Оценивая показания ФИО1 в процессуальном статусе подозреваемой, обвиняемой, суд находит их полученными с соблюдением требований УПК РФ. Показания были даны ФИО1 в присутствии адвоката, после разъяснения положений ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Показания на предварительном следствии последовательны, логичны, согласуются как друг с другом, так и с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами. Суд принимает изложенные выше показания ФИО1, данные на предварительном следствии, в качестве достоверных и допустимых доказательств её виновности в совершении преступлений.

Оценивая приведенные в приговоре показания представителей потерпевших Ж.Л.М., Н.В.М., С.В.А., М.Н.А., М.М.Ж., Л.А.А., свидетелей Х.О.Н., С.О.В., Ф.А.С., К.В.П., П.Н.Н., А.А.В., У.И.В., К.Р.Х., Я.К.Г., Ж.И.В., С.М.Н., К.Г.Ю. суд находит их достоверными и допустимыми доказательствами виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступлений.

Показания допрошенных в ходе производства по уголовному делу представителей потерпевших и свидетелей были получены с соблюдением требований, установленных УПК РФ, после разъяснения процессуальных прав и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. При этом представители потерпевших и свидетели сообщили о событиях, которые известны им достоверно, являлись их участниками. Показания названных лиц в достаточной степени полны, логичны, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными и иными доказательствами, включая показания самой ФИО1

Оценивая приведенные выше письменные доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что следственные и иные процессуальные действия проведены с соблюдением требований, установленных УПК РФ. Зафиксированные в протоколах следственных действий и иных документах сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами и в совокупности с ними подтверждают факт совершения подсудимой ФИО1 инкриминируемых преступлений.

Таким образом, допустимость и достоверность вышеприведенных доказательств, представленных стороной обвинения, не вызывает сомнений. В совокупности представленные стороной обвинения доказательства, приведенные выше, достаточны для разрешения уголовного дела.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 159.2 (пять преступлений), ч. 4 ст. 159.2 УК РФ.

Указанная квалификация поддержана в судебном заседании государственным обвинителем, не оспаривалась стороной защиты, и суд находит предложенную квалификацию обоснованной.

Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Согласно правовой позиции, выраженной в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Выплаты, установленные Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", Законом Челябинской области от 29 декабря 2021 года № 512-ЗО "О ежемесячной денежной выплате, назначаемой в случае рождения (усыновления) второго ребенка", Федеральным законом № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" для граждан, нуждающихся в социальной поддержке, исходя из правовой позиции, выраженной в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", также относятся к социальным выплатам.

Исследованные доказательства объективно и достоверно указывают на корыстный мотив действий ФИО1 по каждому факту предъявленного ей обвинения, поскольку целью описанных в приговоре действий подсудимой в каждом случае было завладение чужими денежными средствами и обращение их в свою пользу.

Действовала ФИО1 в каждом случае с прямым умыслом, поскольку из её собственных показаний, из показаний свидетелей, в совокупности, усматривается, что подсудимая заведомо была осведомлена о противоправном характере собственных действий, в полной мере осознавала, что никаких ни реальных, ни предполагаемых прав и законных оснований для получения предусмотренных какими – либо законами и иными нормативно – правовыми актами выплат она не имела. Иными словами, ФИО1 в каждом случае в полной мере осознавала, что совершает хищения.

В каждом случае умысел был доведен ФИО1 до конца, поскольку она, представив заведомо ложные сведения, а именно – свидетельства о рождении детей К.Р.Э., К.А.Э. и К.Ф.Э. якобы подтверждающее её право на получение пособий и иных социальных выплат, получив выплаты, каждый раз их действительно получала, обратила их в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, каких-либо действий по возврату денежных средств до возбуждения уголовного дела не предпринимала.

Обман ФИО1 заключался в каждом случае в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у неё каждого ребенка, в том числе второго и третьего, дающих право на получение выплат как соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", Федеральным законом № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" так и Законами Челябинской области, Указами Президента Российской Федерации, поручения Губернатора Челябинской области, подробно описанными и приведенными выше в приговоре, назначаемых исключительно в случае рождения (усыновления) детей, что и являлось условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств. Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою пользу.

Сумма и размер причиненного ущерба, признанного судом доказанным, в каждом случае нашли своё подтверждение в исследованных письменных доказательствах, в показаниях представителей потерпевших, в связи с чем суд находит доказанным квалифицирующий признак хищения «в крупном размере» по первому, третьему, четвертому, пятому и шестому описанному в приговоре эпизоду обвинения, и «в особо крупном размере» по второму описанному в приговоре эпизоде обвинения, исходя из п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

При этом, суд считает необходимым уточнить изложенное обвинение, исключив излишнее указание на «хищение иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий», а также «равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат» по каждому из преступлений.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (средства материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей 00 копеек) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

- по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (по выплатам, полученным от Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска, Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска и Министерства социальных отношений на общую сумму 1 248 873 рубля 47 копеек), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по выплатам, произведенным Тракторозаводским УСЗН Администрации г. Челябинска и Министерством социальных отношений Челябинской области на общую сумму 610 472 рубля 49 копеек) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (выплата в качестве мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам, произведенная АО «ДОМ.РФ») как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (выплаты, произведенные ОСФР по Челябинской области на общую сумму 516 064 рублей 00 копеек), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (выплаты, произведенные ОСФР по Челябинской области на общую сумму 304 592 рубля 00 копеек), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия её жизни, а также жизни её семьи.

Совершенные подсудимой ФИО1 деяния, предусмотренные ч. 3 и ч.4 ст. 159.2 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ отнесены к категории тяжких преступлений. Применение ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, в отношении ФИО1 невозможно ввиду наличия отягчающего её наказание обстоятельства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой за каждое из совершенных преступлений, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья как самой подсудимой ФИО1, так и её близких родственников (матери, брата), обусловленное наличием у каждого из них тяжелых заболеваний, а кроме того инвалидности у брата; оказание помощи и уход за матерью, являющейся пенсионером, и братом, являющимся инвалидом.

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, суд учитывает, что она имеет постоянное место жительства, фактически работает, характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая, что ФИО1 совершила умышленные тяжкие преступления, будучи ранее осужденной за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в соответствии с п. "б" ч.2 ст. 18 УК РФ в её действиях по каждому из преступлений усматривается рецидив, по виду опасного, образованный непогашенной судимостью по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 25 сентября 2019 года.

В соответствии со ст. 63 УК РФ рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, подлежащего назначению по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 деяний, обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что что содеянному будет соответствовать назначение ФИО1 за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, что будет являться адекватной мерой уголовно-правового воздействия по характеру и степени тяжести совершенных преступлений, не находя при этом достаточных оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ.

По мнению суда, именно данный вид наказания соответствуют общественной опасности содеянного, и обеспечат достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания, будут способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает. Никаких объективных данных, которые свидетельствовали бы о том, что к совершению преступлений ФИО1, которая являлась и является лицом трудоспособным, подтолкнуло стечение таких тяжелых жизненных обстоятельств, преодоление которых было невозможным иным путем, кроме как противоправным, суду не представлено. При изложенных обстоятельствах оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит.

Возможность применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ исключается в силу прямого указания закона (п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ).

Окончательное наказание по приговору подлежит назначению Л.Д.Д. в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ и, с учетом всех обстоятельств дела и данных об их личности, применения принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Также с учетом данных о личности Л.Д.Д., приведённых выше, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает Л.Д.Д. дополнительные наказания по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Правовых оснований для обсуждения вопроса о применении положений ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку за тяжкое преступление принудительные работы могут быть назначены только лицу, совершившему такое преступление впервые, коим не является подсудимая ФИО1

Вместе с тем, принимая во внимание приведенную в приговоре совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять при назначении наказания дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. и, с учетом всех обстоятельств дела и данных об их личности, применения принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию общего режима.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных и вновь совершенных преступлений, учитывая требования ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить подсудимой меру пресечения на заключение под стражу и взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Суд не усматривает оснований для рассмотрения вопроса о применения в отношении подсудимой положений ст. 82 УК РФ об отсрочке реального отбывания наказания, ввиду отсутствия таковых обстоятельств.

Представителями потерпевших ОСФР по Челябинской области, Тракторозаводского УСЗН г. Челябинска, Курчатовского УСЗН г. Челябинска, Министерства социальных отношений Челябинской области, АО «ДОМ.РФ», 

ОСФР по ХМАО – Югре заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба. (том т. 3 л.д. 23, 44 – 46, 64 – 66, 92, 132 – 134).

Гражданский иски были поддержаны в ходе рассмотрения уголовного дела, полностью признаны подсудимой, их размер стороной защиты не оспаривался.

Суд находит исковые требования в каждом случае в заявленном размере обоснованными и в соответствии со ст. ст. 15 и 1064 Гражданского кодекса РФ подлежащими удовлетворению.

Арест, наложенный постановлением Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 19 февраля 2025 на земельный участок площадью 400,00 кв.м, расположенный по адресу АДРЕС, кадастровый номер: НОМЕР (том 4 л.д. 70) следует сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 и одного преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ, назначив ей наказание:

- за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев за каждое,

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 11 августа 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области – 820656 (восемьсот двадцать тысяч шестьсот пятьдесят щесть) рублей 00 копеек.

Гражданский иск Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Тракторозаводского УСЗН Администрации г. Челябинска – 219870 (двести девятнадцать тысяч восемьсот семьдесят) рублей 32 копейки.

Гражданский иск Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Курчатовского УСЗН Администрации г. Челябинска– 273175 (двести семьдесят три тысячи сто семьдесят пять) рублей 16 копеек. 

Гражданский иск Министерства социальных отношений Челябинской области удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Министерства социальных отношений Челябинской области – 1366300 (один миллион триста шестьдесят шесть тысяч триста) рублей 00 копеек.

Гражданский иск АО «Банк Дом РФ» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу АО «Банк Дом РФ» – 450000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югра удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО - Югре – 453026 рублей 00 копеек (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей триста сорок тысяч девятьсот тридцать шесть) рубей 00 копеек.

По вступлении приговора в законную силу признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- документы, предоставленные Тракторозаводским отделом ЗАГС Администрации г. Челябинска в ответ на запрос от 10.01.2025 НОМЕР ;

- документы, предоставленные Управлением отдела ЗАГС Сосновского района Челябинской области в ответ на запрос от 10.01.2025 НОМЕР;

- документы, предоставленные АО Банк конверсии «Снежинский» в ответ на запрос от 30.01.2025 НОМЕР

- документы, предоставленные Тракторозаводским УСЗН Администрации г. Челябинска в ответ на запрос от 22.09.2023 НОМЕР

- документы, предоставленные Курчатовским УСЗН Администрации г. Челябинска в ответ на запрос от 14.11.2024 НОМЕР

- информационное письмо и CD диск с содержащимися на нем выписками по счетам, принадлежащим ФИО1,

- документы, предоставленные ОСФР по Челябинской области в ответ на запрос от 02.12.2024 НОМЕР

- документы, предоставленных ОСФР по Челябинской области в ответ на запрос от 22.09.2024 НОМЕР; выписки по счетам принадлежащим ФИО1, 

- копии документов из выплатного дела ФИО1, полученные в ответ на запрос от 13.03.2025 НОМЕР от ОСФР по ХМАО-Югре

- копии документов, предоставленных в ответ на запрос от 19.03.2025 НОМЕР от ПК «Монетный двор», оставить при уголовном деле на срок его хранения.

Арест, наложенный постановлением Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 19 февраля 2025 на земельный участок площадью 400,00 кв.м, расположенный по адресу АДРЕС, кадастровый номер: НОМЕР следует сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска. 

При этом вопросы относительно его реализации, в том числе в целях обращения взыскания, могут быть разрешены в порядке гражданского производства либо ФЗ «Об исполнительном производстве».

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи жалобы через Копейский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: